MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MINAS - AX

DELIBERAÇÃO CEMIAX/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 34, DE 30 DE OUTUBRO DE 2025

A Presidente do Colegiado do curso de graduação em Engenharia de Minas do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerais, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, e conforme deliberado na 114ª Reunião Ordinária do
Colegiado, realizada em 30 de outubro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º. Criar a disciplina optativa “Tópicos especiais em engenharia de minas - SISTEMA SOLAR: ORIGEM,
CONSTITUIÇÃO E RECURSOS MINERAIS”.

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário

O Planos de Ensino está anexo a esse mesmo processo.

(Assinado digitalmente em 30/10/2025 17:15)
SILVANIA ALVES BRAGA DE CASTRO

COORDENADOR - TITULAR

CEMIAX (11.51.17)

Matrícula: ###684#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 34 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DELIBERAÇÃO 30/10/2025 14574a1b8c

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf